
CADERNO 4  1SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2013Caderno 4 SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533354

PORTARIA: 476/2013
Objetivo: com o objetivo de conduzir o veículo desta Secretaria 
com a gerente da DDI, que irá acompanhar o processo de 
elaboração do Plano Estadual de Resíduos Sólidos, coordenado 
pela SEMA/PA.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
735041951/JOSE FLORIANO DA VEIGA FARIAS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/05/2013 a 29/05/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533381

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIA: 425/2013

Objetivo: com objetivo de acompanhar a Conferência Municipal 
das Cidades no referido município.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Bárbara do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518556712/SEMÍRAMES SILVA DA SILVA (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/05/2013 a 23/05/2013
518556712/SEMÍRAMES SILVA DA SILVA (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533419

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIA: 426/2013

Objetivo: com o objetivo de conduzir o veiculo desta secretaria 
com a gerente da DDI, que irá acompanhar a Conferência 
Municipal das Cidades, no referido município.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Bárbara do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541957052/GILMAR FRANCO MOTA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/05/2013 a 23/05/2013
541957052/GILMAR FRANCO MOTA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº 477/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533463

PORTARIA Nº 477/2013, DE 29 DE MAIO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
Considerando o Memorando nº. 069/2013 – DDI, de 28/05/2013.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 447/2013, de 22/05/2013, 
publicada no DOE nº. 32.403, de 23/05/2013, da servidora 
SEMÍRAMES SILVA DA SILVA, Gerente, matrícula n°.51855671/2, 
referente à concessão de diária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 478/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533480

PORTARIA Nº 478/2013, DE 29 DE MAIO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
Considerando o Memorando nº. 070/2013 – DDI, de 29/05/2013.

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 448/2013, de 
22/05/2013, publicada no DOE nº. 32.403, de 23/05/2013, do 
servidor CARLOS ANDRÉ DOS SANTOS FERREIRA, Motorista, 
matrícula n°.57200494/3, referente à concessão de diária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533591

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 15/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento e instalação de 09 (nove) aparelhos de ar 
condicionado, do tipo Split hi wall, incluindo as instalações 
das partes elétricas, drenos e demais serviços de estrutura e 
acabamentos para o edifício Sede da Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB.
Entrega do Edital: A partir do dia 03 de junho de 2013, através 
dos sites: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.
br
Responsável pelo certame: ILMARA AZEVEDO CAMPOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/06/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122129745340000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533666

PORTARIA: 479/2013
Objetivo: com objetivo de participar dos trabalhos da Conferência 
Municipal.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil
Oueiras do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/ANTONIO LUIS FERREIRA PAES (Colaborador Eventual) / 5.5 
diárias (Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533669

PORTARIA: 480/2013
Objetivo: com objetivo de participar dos trabalhos da Conferência 
Municipal.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/ANTONIO LUIS FERREIRA PAES (4,5) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 04/06/2013 a 08/06/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº 481/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533694

PORTARIA Nº 481/2013, DE 29 DE MAIO DE 2013.
Instaura Processo de Tomada de Contas Especial, nomeia 
Comissão Processante e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO as informações referentes ao Convênio nº 
011/2010, celebrado entre a SEIDURB e a Prefeitura Municipal 
de Cachoeira do Piriá-PA, que tem por objeto a obra de execução 
do Sistema de Abastecimento de Água na sede deste município;
CONSIDERANDO o Relatório de Situação da Obra emitida 
pela Diretoria de Investimentos e Programas da SEIDURB e 
o Relatório Contábil emitido pela Diretoria Administrativa e 
Financeira também da SEIDURB, no que concerne a aplicação 
dos recursos repassados pela FUNASA para a implementação da 
obra e os possíveis danos ao erário público, RESOLVE:
Art. 1º. DETERMINAR a instauração de PROCESSO DE 
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL para apuração de fatos e 
responsabilidades quanto as inconformidades/irregularidades 
identificadas e apontadas pelos setores técnicos competentes, 
na obra de execução do sistema de abastecimento de água no 
Município de Cachoeira do Piriá-PA (Convênio nº 011/2010), com 
a ocorrência de possíveis danos ao erário público.
Art. 2º. Designar os servidores CARLOS AUGUSTO DE JESUS 
TAVARES Técnico em Gestão de Infraestrutura, matrícula 
57207732/1; ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO, 
Técnica em Gestão de Infraestrutura, matrícula 54180536/2 
e ANILTON MÁRCIO DE SOUZA SANTOS, Assistente 
Administrativo, matrícula 57201188-1, para comporem a 
comissão processante, que será presidida pelo primeiro, 
substituído pela segunda, nas ausências e impedimentos.

Art. 3º. Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão 
terá acesso a toda documentação necessária à elucidação dos 
fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais 
provas que julgar pertinentes.
Art. 4º. Fica concedido o prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, para a apuração dos fatos, apresentação de 
relatório conclusivo e ciência à Autoridade Superior.
Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Dê ciência, registre – se e cumpra – se.
MARCIO GODOI SPÍNDOLA.
Secretario de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

PORTARIA Nº 482/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533704

PORTARIA Nº 482/2013, DE 29 DE MAIO DE 2013.
Instaura Processo de Tomada de Contas Especial, nomeia 
Comissão Processante e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO as informações referentes ao Termo de 
Compromisso nº 0229/2008 firmado entre a Fundação Nacional 
de Saúde – FUNASA e a SEIDURB, e ao Convênio nº 010/2010, 
celebrado entre a SEIDURB e a Prefeitura Municipal de Cachoeira 
do Piriá-PA, que tem por objeto a obra de execução do Sistema 
de Abastecimento de Água na sede deste município;
CONSIDERANDO o Relatório de Situação da Obra emitida 
pela Diretoria de Investimentos e Programas da SEIDURB e 
o Relatório Contábil emitido pela Diretoria Administrativa e 
Financeira também da SEIDURB, no que concerne a aplicação 
dos recursos repassados pela FUNASA para a implementação da 
obra e os possíveis danos ao erário público, RESOLVE:
Art. 1º. DETERMINAR a instauração de PROCESSO DE 
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL para apuração de fatos e 
responsabilidades quanto as inconformidades/irregularidades 
identificadas e apontadas pelos setores técnicos competentes, 
na obra de execução do sistema de abastecimento de água no 
Município de Cachoeira do Piriá-PA (Termo de Compromisso 
nº 0229/2008 e Convênio nº 010/2010), com a ocorrência de 
possíveis danos ao erário público.
Art. 2º. Designar os servidores CARLOS AUGUSTO DE JESUS 
TAVARES Técnico em Gestão de Infraestrutura, matrícula 
57207732/1; ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO, 
Técnica em Gestão de Infraestrutura, matrícula 54180536/2 
e ANILTON MÁRCIO DE SOUZA SANTOS, Assistente 
Administrativo, matrícula 57201188-1, para comporem a 
comissão processante, que será presidida pelo primeiro, 
substituído pela segunda, nas ausências e impedimentos.
Art. 3º. Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão 
terá acesso a toda documentação necessária à elucidação dos 
fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais 
provas que julgar pertinentes.
Art. 4º. Fica concedido o prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, para a apuração dos fatos, apresentação de 
relatório conclusivo e ciência à Autoridade Superior.
Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Dê ciência, registre – se e cumpra – se.
MARCIO GODOI SPÍNDOLA.
Secretario de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525561

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/05/2013
Valor: 17.760,00
Vigência: 31/05/2013 a 30/05/2014
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Objeto: Estagio supervisionado.
Convenio: 2-009
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA 
ESCOLA - CIEE
Concedente: AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTA
Nome do Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto


